ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«___»______________                                                                                             №_______

О маршрутизации пациентов из числа

детского населения Санкт-Петербурга

с бронхиальной астмой, атопическим

дерматитом, хронической крапивницей,

нуждающихся в лечении таргетными,

в том числе, генно-инженерными

биологическими препаратами

В целях организации специализированной медицинской помощи пациентам

из числа детского населения Санкт-Петербурга с бронхиальной астмой, атопическим

дерматитом, хронической крапивницей (далее – пациенты), нуждающихся в лечении

таргетными, в том числе, генно-инженерными биологическими препаратами

(далее – ГИБП), в рамках Территориальной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Санкт-Петербурге и Программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи,

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 07.11.2012 № 606н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи

населению по профилю «Аллергология и иммунология»:

1. Утвердить:

1.1. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь

пациентам с бронхиальной астмой, атопическим дерматитом, хронической крапивницей,

нуждающихся в лечении таргетными, в том числе ГИБП, согласно приложению № 1

к настоящему распоряжению.

1.2. Порядок маршрутизации пациентов с бронхиальной астмой, атопическим

дерматитом, хронической крапивницей, нуждающихся в лечении таргетными, в том числе

ГИБП, согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.

2. Главным врачам медицинских организации, подведомственных Комитету

по здравоохранению, организовать оказание медицинской помощи пациентам

с бронхиальной астмой, атопическим дерматитом, хронической крапивницей,

нуждающимся в лечении таргетными, в том числе ГИБП, согласно приложению № 1

к настоящему распоряжению.

3. Главным врачам медицинских организаций, не подведомственных Комитету

по здравоохранению, рекомендовано организовать оказание медицинской помощи

пациентам с бронхиальной астмой, атопическим дерматитом, хронической крапивницей,

нуждающимся в лечении таргетными, в том числе ГИБП, согласно приложению № 1

к настоящему распоряжению.

4. Начальникам отделов здравоохранения администраций районов

Санкт-Петербурга, рекомендовать руководителям медицинских организаций,

подведомственных администрациям районов Санкт-Петербурга, организовать

направление пациентов с бронхиальной астмой, атопическим дерматитом, хронической

крапивницей, нуждающихся в лечении таргетными, в том числе ГИБП, в медицинские

организации, согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя

председателя Комитета по здравоохранению Терешина А.Е.

Председатель

Комитета по здравоохранению                                                                              Д.Г. Лисовец

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя
Комитета по здравоохранению                          М.А. Виталюева

Заместитель председателя
Комитета по здравоохранению                                     А.Е. Терешин

Начальник Отдела по организации
медицинской помощи матерям и детям
Комитета по здравоохранению                                                                             Я.В. Панютина

Начальник Отдела медицинского
страхования
Комитета по здравоохранению                                               О.Г. Коган

Начальник Юридического отдела
Комитета по здравоохранению                                   И.Г. Молокова

Начальник Общего отдела
Комитета по здравоохранению                         Ю.А. Неустроева

Не носит нормативный характер.
Не подлежит передаче в информационные правовые системы.

Рассылка:

СПб ГБУЗ «Медицинский информационно аналитический центр», Отдел медицинского страхования, Отдел

по организации медицинской помощи матерям и детям, Детские учреждения: СПб ГБУЗ ДГП №44, СПб

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ», СПБ ГБУЗ «ДГБ №2 Св. Марии Магдалины»), СПб ГБУЗ ДГМКЦ ВМТ им К.А.

Раухфуса», ФГБОУ ВО «СПбГПМУ» Минздрава России.

Родюкова Н.М., 571-38-67

Приложение № 1

к распоряжению

Комитета по здравоохранению

 от «___» ____________ №_______

Перечень медицинских организаций оказывающих медицинскую помощь пациентам

с бронхиальной астмой, атопическим дерматитом, хронической крапивницей,

нуждающимся таргетными, в том числе ГИБП

№

п/п

Тип структурного

подразделения

Наименование медицинской

организации
Адрес

1. Дневной стационар Санкт-Петербургское государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения «Детская городская

поликлиника №44» (СПб ГБУЗ ДГП

№44)

(по согласованию)

ул. Мытнинская, 25,

лит. А,

Центральный р-н,

Санкт-Петербург

2. Аллергологическое

отделение

Санкт-Петербургское государственное

бюджетное учреждение здравоохранения

«Детский городской многопрофильный

клинический специализированный центр

высоких медицинских технологий»

(СПб ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»)

ул. Авангардная, 14,

Красносельский р-н,

Санкт-Петербург

3. Аллергологическое

отделение

Санкт-Петербургское государственное

бюджетное  учреждение

здравоохранения «Детская городская

больница № 2 Святой Марии

Магдалины» (СПБ ГБУЗ «ДГБ №2 Св.

Марии Магдалины»)

1-я линия В.О., 58,

Василеостровский

р-н,

Санкт-Петербург

4. Пульмонологическое

отделение

Санкт-Петербургское государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения «Детский городской

многопрофильный клинический центр

высоких медицинских технологий им.

К.А. Раухфуса» (СПб ГБУЗ ДГМКЦ

ВМТ им К.А. Раухфуса»)

Лиговский пр., 8,

Центральный р-н,

Санкт-Петербург

5 Аллергологическое

отделение

Государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«Санкт-Петербургский государственный

педиатрический медицинский

университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО «СПбГПМУ» Минздрава

России)

(по согласованию)

Литовская ул, д.2

Выборгский р-н

Санкт-Петербург

Приложение № 2

к распоряжению

Комитета по здравоохранению

 от «___» ____________ №_______

Порядок маршрутизации пациентов с бронхиальной астмой, атопическим

дерматитом, хронической крапивницей, нуждающихся таргетными,

в том числе ГИБП

1. Определить СПб ГБУЗ ДГП №44 базовым учреждением для оказания

помощи пациентам с бронхиальной астмой, атопическим дерматитом, хронической

крапивницей, нуждающимся в лечении таргетными, в том числе ГИБП.

2. Для решения вопроса о необходимости терапии препаратами таргетными,

в том числе ГИБП (Омализумаб, Дупилумаб, Меполизумаб, Упадацитиниб, Аброцитиниб)

пациенты с бронхиальной астмой, атопическим дерматитом, хронической спонтанной

крапивницей направляются на консультацию аллерголога-иммунолога городского

аллергологического кабинета СПбГБУЗ ДГП №44. Решение о необходимости усиления

терапии бронхиальной астмы, атопического дерматита, хронической крапивницы

у пациента таргетным, в том числе ГИБП принимает врачебная комиссия СПб ГБУЗ

ДГП №44.

3. Учреждение для проведения терапии определяют с учетом профиля

пациента, источника финансирования лечения и территориального принципа согласно

приложению №1 к настоящему распоряжению.

4. Парентеральные введения препаратов ГИБП проводят в дневном стационаре

или круглосуточном стационаре выбранной медицинской организации, для

таблетированных препаратов, первый прием и этапные осмотры проводятся в дневном

стационаре, ежедневные последующие приемы – на дому. Лечение проводится в строгом

соответствии с инструкцией по препарату и действующими клиническими

рекомендациями.

5. Учреждение, проводящее лечение таргетными, в том числе ГИБП, ежегодно

и/или по запросу подает отчет о количестве пациентов, получающих терапию, главному

внештатному специалисту детскому аллергологу-иммунологу.